COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º      , DE  2012
(Do Sr. Deputado Mauro Nazif)

Requer “a realização de Audiência
Publica para Tratar a Respeito do
Decreto n° 880 de 23 de julho de
1993, que culminou com o
Licenciamento Sumário de 12.490
Soldados Concursados da FAB”.

             Senhor Presidente,

             Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais ouvido o

Plenário desta Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, seja

realizada Reunião de Audiência Pública, para Tratar a Respeito do Decreto nº 880 de 23

de julho de 1993, que culminou com o Licenciamento Sumário de 12.490 Soldados

Concursados da Força Aérea Brasileira - FAB”.

                     Para esta Reunião serão convidados Representantes do Ministério

da Defesa (Comando da Aeronáutica); Ministério da Previdência e Assistência Social;

Ministério do Trabalho e Emprego; Ministério da Fazenda; Advocacia Geral da União

AGU; Ministério Público Federal e Representante dos Soldados Demitidos (CONARFA e

ANESE).

                            JUSTIFICATIVA

Estamos propondo a Realização de Audiência Pública no Âmbito desta

Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público, por entender que na hora da

demissão dos mais de 12.490 soldados o tratamento dado aos Soldados do Serviço

Militar inicial foi o mesmo dado aos Militares de Carreira, sendo que o Decreto 880 de 23

de julho de 1993 tem entendimento diferente.

                    Portanto, solicito o apoio dos nobres pares desta Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público, no sentido de aprovação deste requerimento para

realização de Audiência Pública, onde discutiremos os efeitos causados com a

demissão dos Ex-Soldados concursados e especializados da Força Aérea Brasileira –

FAB.

Sala das Comissões, em           de                   2012.

Deputado Mauro Nazif
               PSB/RO